

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1997

ΕΤΟΣ ΔΕΚΑΤΟ ΕΒΔΟΜΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 195

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ



ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ



ΤΟΠΙΟΓΡΑΦΙΚΑ

Το Θεογέφυρο

ΧΡΗΣΤΟΥ ΠΛΑΤΩΝΑ

Το Θεογέφυρο βρίσκεται λίγα χιλιόμετρα πιο κάτω από τη Ζίτσα, κοντά στο χωριό Λίθινο. Δε χρειάστηκαν μηχανικοί να το σχεδιάσουν ούτε πρωτομάστοροι να το θεμελιώσουν. Θεού χέρι θεμέλιωσε το γεφύρι, εξ ου και το όνομα. Δύο ογκώδεις βράχοι βρίσκονται από χιλιάδες χρόνια σφιχτά αγκυλωμένοι, έχοντας πάνω τους τεράστιες ποσότητες χώματος. Έτσι δημιουργήθηκε ένα υπέροχο πέρασμα για τον ποταμό Καλαμά. Επάνω στο γεφύρι, εκτός από δένδρα και χόρτα λογής λογίων, περνά μεγάλος αύλακας νερού στηριζόμενος σε πέτρινες κολώνες που ποτίζει μια μεγάλη έκταση καλλιεργήσιμης γης. Δε γνωρίζω ούτε έχω διαβάσει πουθενά περί του θεογέφυρου, γι' αυτό θα ήθελα το γραπτό μου αυτό να κεντρίσει το ενδιαφέρον κάποιου για να περιγράψει με περισσότερα στοιχεία την ιστορία του γεφυριού.

Έχω πολλά χρόνια να περάσω από το θεογέφυρο. Παλιά το περνούσα μια-δυο φορές το μήνα με τη μακαρίτισσα γιαγιά μου. Πηγαίναμε στο Ριάχοβο, όπου ήταν εφημέριος ο παππούς μου παπα-Νικόλας, καθώς και στο Μαζαράκι όπου ήταν (επίσης εφημέριος) ο πατέρας μου. Από τη Χίγκα —μικρό παιδί εγώ— διασχίζαμε πάνω από 50 χιλιόμετρα δρόμο με το μούλαρι για να φτάσουμε στο Ριάχοβο ή το Μαζαράκι. «Περπάτα, βλαστάρι μου, γρήγορα, να περάσουμε το θεογέφυρο μη μας πιάσει η νύχτα», μου έλεγε η γιαγιά μου.

Φόβος και τρόμος να περάσεις το θεογέφυρο νύχτα. Εάν δε γνώριζες καλά το μέρος —χειρότερα το χειμώνα ή τη νύχτα χωρίς φεγγάρι— ήταν αδύνατο να περάσεις το δύσβατο αυτό μέρος, κατευθυνόμενος προς Μπριάνιστα, Γερομνήμη ή Γλύζιανη (Καταράκτη), Ριάχοβο, Μαζαράκι. Περνώντας κανείς πρώτη φορά το θεογέφυρο δύσκολα αντιλαμβάνεται πως κάτω από τα πόδια του σε μεγάλο βάθος περνά ο Καλαμάς.

ΥΔΡΕΥΣΗ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

Δημοπρατήθηκε το έργο αντικατάστασης του δικτύου ύδρευσης και η τοποθέτηση αυτόματης αντλίας, προϋπολογισμού 10.000.000 δραχμών. Δηλαδή θα αντικατασταθεί όλο το εξωτερικό δίκτυο, που ξεκινάει από το αντιυποστάσιο στις όχθες του ποταμού Σκολίτσα στο συνοικισμό Μπέρκου και θα καταλήγει στη δεξαμενή στη θέση Πηγαδούλια-Παναγία της κοινότητας. Παράλληλα θα τεθεί αυτόματος μηχανισμός άντλησης του νερού, ανάλογα με την κατανάλωση που θα υπάρχει. Έτσι θα καταργηθεί το σύστημα του χρονοδιακόπτη.

Το έργο συμφωνήθηκε να αρχίσει να εκτελείται από τον ανάδοχο εργολάβο Χρ. Σιώτο την 17-2-97 και πιστεύουμε ότι θα τελειώσει σε εύλογο χρονικό διάστημα, που να ικανοποιεί τις απαιτήσεις της κοινότητας. Όπως είναι γνωστό, το δίκτυο αυτό με τα ελαττωματικά υλικά με τα οποία είναι κατασκευασμένο, έχει ταλαιπωρήσει αφάνταστα όλα τα κοινοτικά συμβούλια μέχρι σήμερα. Πιστεύουμε ότι με τα νέα υλικά (πλαστικοί σωλήνες) θα έχουμε πολύχρονη αντοχή, επειδή δεν προσβάλλονται από οξείδωση και συχνά τρυπήματα.

Επισημαίνουμε ότι η προσπάθεια της αντικατάστασης του δικτύου ήταν και είναι μία επιθυμία όλων των χωριανών, για να λυτρωθούμε από την αβεβαιότητα της έλλειψης νερού. Είχε καταντήσει γάργαρα όλων των κοινοτικών συμβουλίων η υπόθεση αυτή. Της Αγίας το γεφύρι, θα λέγαμε.

Θέλω να πιστεύουμε, τέλος, ότι η προσπάθεια αυτή, που πέρασε μέσα από δύσκολες καταστάσεις, θα λύσει οριστικά το πρόβλημα που καθημερινά ταλάνιζε και ταλανίζει μέχρι σήμερα τους κατοίκους.

Ι. Σ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ

Στο θεογέφυρο σμίγουν ο Καλαμάς και το Μαυροπόταμο. Το Μαυροπόταμο, που πηγάζει από τη Γερομνήμη, έχει λιγοστό νερό το καλοκαίρι, αλλά το χειμώνα χαλάει κόσμο. Έχει απότομη κατηφόρα και σάπια χώματα και φτάνει με τα νερά που συγκεντρώνει από τα γύρω υψώματα του Κασσιδιάρη τεράστιες χαράδρες.

Ο μακαρίτης Παπαγγέλης αναφέρει στο βιβλίο του «Τ' ανοιχτά» (τ. Α') το γκρέμισμα δύο μουλαιών στο σημείο αυτό. Το ένα, φορτωμένο με άλεσμα, έπεσε στον Καλαμά και γλύτωσε. Κόπηκε η ζώνη του, απελευθερώθηκε από το φορτίο και την άλλη μέρα έφτασε σπίτι του με τρία πόδια, ενώ ο νοικοκύρης το είχε διαγράψει μαζί με το φορτίο του. Το δεύτερο έπεσε σε χαράδρα μαζί με τον παπαδάσκαλο Γιάννη Αγγέλη από τη Γερομνήμη, που γυρνούσε από το Λίθινο όπου είχε πάει για τη δοξολογία της 21ης Φεβρουαρίου. Το μούλαρι έφτασε τα μεσάνυχτα στο χωριό σακατεμένο, ενώ ο παπαδάσκαλος ταξίδεψε για τον άλλο κόσμο!

Λίγα μέτρα πιο πάνω από το θεογέφυρο είναι αλευρόμυλοι και νεροτριβή, που εκείνη την εποχή είχαν μεγάλη κίνηση από τα γύρω χωριά.

Ανεβαίνοντας τη μεγάλη ανηφόρα προς τη Γλύζιανη, βλέπεις δεξιά και σε μεγάλο βάθος όλο το μεγαλείο της φύσης. Τύφλα να 'χει το φαράγγι του Βίκου μπροστά σ' αυτό το θέαμα. Στη συνέχεια, στα μέσα της μεγάλης χαράδρας, υπάρχει σπηλιά που ζούσαν ασκητές στους οποίους οι προμήθειες —σύμφωνα με την παράδοση— γίνονταν από τη μονή Πατέρων, που βρίσκεται μεταξύ θεογέφυρου και Κουτρουλάδων (Σακελλαρικού). Ένας άρτος την ημέρα και ελάχιστο γάλα ήταν η τροφή τους, που τους κατέβαζαν με σχοινί στο βάθος της χαράδρας. Ο παππούς μου διηγείτο ότι ένας από τους ασκητές ήπια τη Μ. Παρασκευή γάλα. Αποτέλεσμα; Ο τότε δεσπότης τον κάλεσε σε απολογία και εκείνος του απάντησε: «Δεσπότη μου, φταίνε άλλα κι όχι της Μ. Παρασκευής το γάλα». Φαίνεται κάτι θα ήξερε για το δεσπότη.

Πέρασαν αλογάριαστα χρόνια και το θεογέφυρο δε χρειάστηκε από τον άνθρωπο ποτέ συντήρηση, όπως συμβαίνει με τα γεφύρια που φτάνουν ανθρώπινα χέρια. Ζητά όμως από μας προστασία από καμιά βόμβα ΝΑΠΑΛΜ ή από ανατίναξη με δυναμίτιδα, όπως θα συνέβαινε με την έναρξη του ελληνοϊταλικού πολέμου που γλύτωσε ως εκ θαύματος. Φαίνεται πως αυτός που το θεμέλιωσε εμπόδισε το ανθρώπινο χέρι στο άναμμα του φυτιλιού και έτσι το θεογέφυρο σώθηκε. Οι κοκορόφτεροι του Μουσολίνι όλα τα γεφύρια μέχρι τη Σαγιάδα τα είχαν αναπνάζει στον αέρα. Ακόμα και αυτό του Σίμου, που ήταν το καμάρι όλων των γεφυριών. Τις πηγές του Καλαμά ούτε καν θα είχαν πλησιάσει.

Κάποιος ας ενδιαφερθεί για την αξιοποίηση αυτού του χώρου, καθώς και των δύο φυσικών καταρρακτών στο χωριό Καταράκτης. (Πήρε το όνομα από τους καταρράκτες του ποταμού). Τελευταίως έγινε λόγος για κατασκευή υδροηλεκτρικού εργοστασίου, χωρίς όμως να δοθεί συνέχεια. Κάνω έκκληση με το σημείωμα τούτο για αξιοποίηση του χώρου. Ελπίζω βάσιμα σε ανταπόκριση κάποιων αρμοδίων.

Το θεογέφυρο και η αναφερθείσα διαδρομή είναι χαραγμένα βαθιά μέσα στην ψυχή μου ως εικόνα μιας δύσκολης εποχής, μιας εποχής φτώχειας, πείνας, πολέμου.

ΧΡ. ΠΛΑΤΩΝΑΣ

Υ.Γ. Πάνω από 25 χρόνια εξορισμένος στο Ριάχοβο ο παππούς μου. Αιτία το καλογεριστικό πείσμα του τότε μητροπολίτη Ιωαννίνων, επειδή τον χειροτόνησε ο μητροπολίτης Δρυϊνουπόλεως, Πωγωνιανής και Κονίτης και όχι ο ίδιος. Κοντά στον παππού μου «πήραν τα σκάγια» και τον πατέρα μου, που έμεινε 10 χρόνια στο Μαζαράκι.

Χ.Π.

ΟΙ ΨΗΝΙΩΤΕΣ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ

Φέτος, στις 19 Ιανουαρίου 1997, γιορτάσαμε για άλλη μια φορά όλοι μαζί την κοπή της πίτας της αδελφότητας. Αυτή τη χρονιά ξεφύγαμε από τον συνηθισμένο, τον γνώριμο χώρο που πηγαίναμε και κάναμε την όμορφη γιορτούλα σε έναν καινούργιο, υπέροχο από κάθε άποψη χώρο πάνω στο λόφο Σκουζέ. Η γιορτή αυτή υπήρξε η αφορμή μιας ωραίας κοσμαντάμωσης και η συμμετοχή των χωριανών και των φίλων ήταν μεγάλη. Όλοι έλεγαν φεύγοντας ότι έμειναν ευχαριστημένοι και αυτό φάνηκε από την όμορφη ατμόσφαιρα και το αμείωτο κέφι, που επεκράτησαν ως το τέλος της βραδιάς.

Η περιποίηση των παιδιών που έχουν το μαγαζί ήταν πολύ καλή και το φαγητό, οι μεζέδες και το χύμα κρασάκι που έρευνσε άφθονο, ήταν υπέροχα. Το δημοτικό συγκρότημα του Δημ. Σιώνη που μας κράτησε συντροφιά ήταν θαυμάσιο και το κέφι για χορό πολύ. Ο Χρήστος ο Βόβολης με το ντέφι του έδωσε τη δική του νότα κεφιού.

Στην αρχή της γιορτής έγινε η κοπή της πίτας από τον πρόεδρο της αδελφότητας κ. Ηλία Βόβολη και τυχερός της ημέρας αναδείχθηκε ο κ.Κ. Λάμπρου, πρόεδρος της αδελφότητας Κωστανιανής. Το χορό άνοιξε ο πρεσβύτερος, πρώην πρόεδρος της αδελφότητας κ. Κων. Παππάς, ο οποίος χόρεψε με πολύ μεράκι και λεβεντιά τους Κλέφτες. Στη συνέχεια όλοι οι χωριανοί και οι φίλοι τους μπήκαν στο χορό και παρέες-παρέες κράτησαν την καλή διάθεση, τα πειράγματα και το κέφι ως τις 9 η ώρα.

Σε κάποια στιγμή τα όμορφα νιάτα μας, οι νέοι της Ψήνας μας, που φέτος ήταν ασύγκριτα περισσότεροι, μπήκαν στο χορό και εμείς οι μεγαλύτεροι (γονείς, συγγενείς και φίλοι) στεκόμαστε και τους καμαρώνουμε.

Αργότερα πραγματοποιήθηκε λαχειοφόρος αγορά, η οποία είχε σκοπό την οικονομική ενίσχυση της αδελφότητας, διότι όπως όλοι ξέρουμε οι πόροι της είναι μόνο οι συνδρομές των μελών της. Η λαχειοφόρος πήγε πολύ καλά, καθώς χωριανοί και φίλοι ανταποκρίθηκαν με μεγάλη προθυμία.

Προς το τέλος της γιορτής τα παιδιά που έχουν το μαγαζί μαζί με τις οικογένειές του έγιναν ένα με τους Ψηνιώτες στο χορό και αυτό ζέστανε ακόμη περισσότερο την ατμόσφαιρα.

Κλείνοντας θέλω να ευχαριστήσω όλους όσοι βρέθηκαν κοντά μας αυτή την ημέρα και να ευχηθώ να είμαστε όλοι καλά και του χρόνου να είναι μαζί μας και εκείνοι που φέτος δεν μπόρεσαν να έρθουν.

Με όλη μου την αγάπη

ΝΤΙΝΑ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ-ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ

ΜΙΚΡΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ

Το πάθημα του λοχία

ΘΕΟΦΑΝΗ ΓΚΟΤΣΗ

Μετά το τέλος του υπαίθριου θεωρητικού μαθήματος στους στρατιώτες του, ο λοχίας άρχισε —όπως έκανε συχνά— τις «εξυπνάδες» του. Να λέει, δηλαδή, διάφορα πράγματα... περί ανέμων και υδάτων. Έτσι, σε κάποια στιγμή, έκανε γνωστές και τετριμμένες ερωτήσεις.

— Τα βλέπετε αυτά τα σπιντάρια;

— Τα βλέπομε, απάντησαν εν χορώ οι εκπαιδευόμενοι.

— Το χαμηλό βουνό απέναντι;

— Κι αυτό το βλέπομε.

— Το μεγάλο δέντρο στο χωράφι;

— Ναι.

— Το μυαλό, συνάδελφοι, του λοχία το βλέπετε;

— Όχι, απάντησαν εκείνοι.

— Επομένως... δεν έχει μυαλό ο λοχίας μας, είπε εκείνος και έκλεισε το μάτι με σημασία.

— Τότε όλοι γέλασαν. Εκτός από το λοχία που την πάτησε!

Μετά απ' αυτό ένας από τους νεοσύλλεκτους ζήτησε την άδεια να κάνει κι αυτός μερικές ερωτήσεις στους συναδέλφους του:

— Βλέπετε αυτά τα σπιντάρια;

— Βλέπομε, απάντησαν εν χορώ οι φαντάροι.

— Το χαμηλό βουνό απέναντι;

— Κι αυτό το βλέπομε.

— Το μεγάλο δέντρο στο χωράφι;

— Ναι.

— Το μυαλό, συνάδελφοι, του λοχία το βλέπετε;

— Όχι, απάντησαν εκείνοι.

— Επομένως... δεν έχει μυαλό ο λοχίας μας, είπε εκείνος και έκλεισε το μάτι με σημασία.

— Τότε όλοι γέλασαν. Εκτός από το λοχία που την πάτησε!

Θ. ΓΚΟΤΣΗΣ

Η ΠΙΤΑ ΤΗΣ ΖΟΡΓΙΑΝΗΣ

Την Κυριακή 12 Ιανουαρίου στην αίθουσα εκδηλώσεων του Δημοτικού Σχολείου η Αδελφότητα Ζοργιάνης έκοψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα της.

Τους φίλους και τα μέλη καλωσόρισε ο πρόεδρος της Αδελφότητας κ. Αχιλλέας Παναγιώτου και αφού ευχήθηκε κάθε ευτυχία για τον καινούριο χρόνο, αναφέρθηκε στη συνέχεια στους μονίμως απουσιάζοντες χωριανούς και έκανε την ευχή κάποια στιγμή όλοι μαζί να ξαναφέρουμε την αδελφότητα στη θέση που κατείχε τα πρώτα χρόνια της δημιουργίας της.

Την πίτα έκοψε ο ιερέας του χωριού παπα-Θόδωρος Τάσσης. Τη ζεστή αυτή εκδήλωση τίμησαν μεταξύ άλλων ο γραμματέας της ΤΕΔΚ Ν. Ιωαννίνων και πρόεδρος της κοινότητας Καλοχωριού κ. Τάσος Βασιλείου, ο πρόεδρος της κοινότητας κ. Σπ. Χρήστου, κοινοτικοί σύμβουλοι, ο κ. Κώστας Πάνος μετά της συζύγου του, κάτοικοι της Χίνκας, της Λάλιζας κλπ.

Το Δ.Σ. ευχαριστεί θερμά όλους. Ευχαριστεί επίσης τις γυναίκες του χωριού μας για τη συμβολή τους στην επιτυχία της εκδήλωσης.

Και του χρόνου.

ΟΙ ΗΠΕΙΡΩΤΕΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΕΚΟΨΑΝ ΤΗΝ ΠΙΤΑ ΤΟΥΣ

Το Σάββατο 25 Ιανουαρίου, σε κοσμικό κέντρο της περιοχής Λαγανά, μέσα σε μια ζεστή ατμόσφαιρα, οι Ηπειρώτες που ζουν και εργάζονται δημιουργικά στην όμορφη Ζάκυνθο, έκοψαν την πίτα τους. Στην κατάμεστη αίθουσα του κέντρου, βρόντηξε το παραδοσιακό ηπειρώτικο κλαρίνο του Γιώργου Ζούμπα,

τον οποίο ο σύλλογος κάλεσε από τα Γιάννενα, ειδικά γι' αυτή την εκδήλωση.

Να σημειώσουμε εδώ ότι πρόεδρος του συλλόγου είναι η κα Ευρυδίκη Μπούτσιου, γιατρός από την Ελεούσα και στο Δ.Σ. μετέχει ο συμπατριώτης μας από τη Δραγοψά κ. Κώστας Μιχ. Πάνος, ιδιοκτήτης ξενοδοχείου.

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

Ο σύλλογος της Κωστανιανής ενημερώνει τα μέλη του και τους χωριανούς ότι ο αποκριάτικος χορός θα γίνει την 1η Μαρτίου (Σάββατο της πρώτης Αποκριάς) στο Πνευματικό Κέντρο Κωστανιανής. Η εκδήλωση γίνεται πρώτη φορά στο χωριό. Το Δ.Σ. θα προσπαθήσει να ανταποκριθεί σε όλα τα του χορού και ειδικότερα στο θέμα της διασκέδασης. Ειδική μέριμνα θα υπάρξει για τους νέους και θα παραχωρηθεί η καινούργια αίθουσα.

Παρακαλούνται όσοι θέλουν, να έρθουν με ενδυμασίες αποκριάτικες. Θα γίνει και αλαγοούζια. Σύντομα θα κυκλοφορήσουν και προσκλήσεις.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Χοροεσπερίδα της Αδελφότητας Κωστανιανής

Η ετήσια χοροεσπερίδα της Αδελφότητας Κωστανιανής «ΟΙ ΤΑΞΙΑΡΧΕΣ» θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή, 2 Μαρτίου 1997 και από τις 11:00 π.μ. μέχρι τις 18:30 μ.μ., στο γνωστό κέντρο «ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ» (Μητροπέτροβα 25, πλ. Ελευθ. Βενιζέλου) στο Πολύγωνο Αττικής.

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης θα βραβευθούν τα παιδιά απ' την Κωστανιανή και το συνοικισμό Μπέρκου, που εισήχθησαν στα ανώτερα και ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα της χώρας τα δύο τελευταία χρόνια.

ΕΚ ΤΟΥ Δ.Σ.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το Δ.Σ. του Εξωραϊστικού Συλλόγου ΨΗΝΑΣ ανακοινώνει ότι ο **ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟΣ ΧΟΡΟΣ** του συλλόγου θα γίνει την 8η Μαρτίου 1997 (ημέρα Σάββατο), στο κέντρο EDELWEISS του συντοπίτη μας κ. Β. Βακάλη (κοιτά στο αεροδρόμιο, τηλ. 61828). Το Δ.Σ. υπόσχεται ένα ξεχωριστό βράδυ γεμάτο κέφι, χαρά, χορό ελεύθερο, μουσική πληρωμένη, εκπλήξεις, πλούσια δώρα κι άλλα πολλά. Εσείς το μόνο που θα κάνετε είναι να πάρετε την οικογένεια και τους φίλους σας, να

προμηθευθείτε, έγκαιρα (μέχρι 5-3-97) τα δελτία συμμετοχής και να 'ρθετε για μια αξέχαστη βραδιά. Εμείς σας περιμένουμε.

ΔΕΛΤΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ θα βρείτε στο καφενείο του Κώστας Νικολάου (τηλ. 67106), στο αρτοποιείο του Παύλου Νικολάου (τηλ. 39566), στο κατάστημα εργασίας του Παύλου Ζήκου (τηλ. 37570), στο καθαριστήριο του Πάνου Γιώτη (τηλ. 42259), στα δυο καφενεία του χωριού μας, σ' όλα τα μέλη του Δ.Σ. του ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ.

ΔΙΑΘΕΣΗ ΔΕΛΤΙΩΝ από 20 Φεβρ. 97.

Πληροφορίες στα τηλ.: 41724, 32712, 43619, 75883

Για το Δ.Σ. ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ.

Ο πρόεδρος

ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

Ο γραμματέας

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΖΩΓΑΚΗΣ

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΧΙΝΚΑΣ

Ο Φιλοπρόοδος Σύλλογος Χίνκας πραγματοποιεί τον ετήσιο αποκριάτικο χορό την Παρασκευή 28 Φεβρουαρίου 1997 στο εξοχικό κέντρο «Πράσινη Γωνιά»

Το Δ.Σ.

ΣΥΝΕΝΩΝΟΝΤΑΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ

Κινητικότητα παρατηρείται στο θέμα της συνένωσης κοινοτήτων. Έτσι —αν οι πληροφορίες που έχουμε είναι ακριβείς— Ψήνα, Δραγοψά, Λύγγος και άλλα χωριά πάνε προς το Γραμμένο, ενώ Πολύγυρος, Αγ. Αναστασία, Κωστανιανή και άλλες κοινότητες κατευθύνονται προς Δωδώνη. Σε επόμενα φύλλα θα μας δοθεί, ελπίζουμε, η ευκαιρία να γράψουμε περισσότερα.

ΝΕΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Το νέο Συμβούλιο Περιοχής της 13ης εδαφικής περιφέρειας αποτέλεσαν οι εξής: Πρόεδρος Ελευθέριος Ντάσιος, αντιπρόεδρος Κωνσταντίνος Περ. Παππάς, μέλος Σπύρος Αλ. Νικολάου. Η θητεία του είναι διετής.

Ευχόμαστε επιτυχία.

ΤΡΕΙΣ ΕΚΑΝΑΩΣΕΙΣ

* Την Κυριακή 12 Ιανουαρίου ο πρόεδρος και το κοινοτικό συμβούλιο οργάνωσαν και πραγματοποίησαν μία ενδιαφέρουσα εκδήλωση για τους κατοίκους Δραμεσών. Στο κτίριο του Πολιτιστικού Κέντρου έκοψαν τη βασιλόπιτα, την οποία ευλόγησε ο εφημέριος της κοινότητας αιδεσιμότητος Κωνσταντίνος Μάρκος.

Στην κοπή της πίτας ήρθαν σχεδόν όλοι οι χωριανοί, που τίμησαν έτσι όπως τους άξιζε τον πρόεδρο και τα μέλη του κοινοτικού συμβουλίου για την επιτυχή προαγωγή τους. Το νόμισμα (που αντιστοιχούσε σε 15.000 δραχμές) βρήκε η Μαριάνθη Γιαννούτσου.

* Την 19-1-97 ο σύλλογος των εν Ιωαννίνους Δραμεσιτών έκοψε την πίτα του στο κέντρο «ΒΡΥΣΟΥΛΑ». Τα αναμνηστικά, οι μεζέδες, τα κρασιά, τα άλλα ποτά και οι ενχές —όπως ήταν επόμενο— δημιούργησαν την κατάλληλη για τέτοιες εκδηλώσεις ευχάριστη ατμόσφαιρα.

Το φλουρί έτυχε στο κομμάτι της Πολυξένης Παπαθωμά.

* Και τρίτη παρόμοια εκδήλωση. Στις 19-1-97 στο γραφείο του ο Πολιτιστικός Σύλλογος Δωδωνοπόλεως έκοψε την πίτα ενώπιον του Δ.Σ., των μελών του και αρχών από διπλανά χωριά. Τυχερός ο Σπύρος Μπούκας.

* Συγχαίρουμε τους διοργανωτές των εκδηλώσεων αυτών. Και του χρόνου. Σε όσους βρήκαν το νόμισμα εύχομαι να είναι τυχεροί όλη τη χρονιά.

ΚΩΝ. ΓΚΟΛΑΣ

ΓΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ

Εντός του προσεχούς εξαμήνου ξαναρχίζουν και στην Ήπειρο έρευνες για ανεύρεση πετρελαίων.

ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Μετά την ανασύνθεση του διοικ. συμβουλίου του Διδασκαλικού Συλλόγου Ιωαννίνων ο Δραμεσιτής δάσκαλος κ. Ευρυθένης Τόλης έγινε γεν. γραμματέας αυτού.

630.000.000 ΔΡΑΧΜΕΣ

Από το Δεύτερο Πακέτο Στήριξης διατίθεται το ποσό των εξακοσίων τριάντα εκατομμυρίων (630.000.000) δραχμών για αναπτυξιακές εργασίες στον αρχαιολογικό χώρο της Δωδώνης.

ΟΙ ΠΟΛΥΓΥΡΙΣΤΕΣ

ΕΚΟΨΑΝ ΤΗΝ ΠΙΤΑ

Η Αδελφότητα Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» έκοψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα την 19η Ιανουαρίου στο γνωστό εξοχικό κέντρο EDELWEISS του κ. Β. Βακάλη. Ο πρόεδρος της αδελφότητας κ. Αναστάσιος Μπίγγος (σχολικός σύμβουλος φιλολόγων) κόβοντας την πίτα ευχήθηκε: **ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ** με υγεία και κάθε προκοπή. Επίσης ανακοίνωσε ότι δεν θα πραγματοποιηθεί ο ετήσιος χορός της αδελφότητας λόγω πένθους και ευχαρίστησε τον Δ. Ζήκο, που προσέφερε δωρεάν την πρωτοχρονιάτικη πίτα. Το φλουρί (που κέρδισε δέκα χιλιάδες δραχμές) το πέτυχε ο κ. Θωμάς Ζήκος. Στο τέλος της εκδήλωσης ο πρόεδρος της κοινότητας κ. Ι. Παπαγεωργίου έκανε σύντομο απολογισμό του έργου του για την χρονιά που πέρασε.

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ

* Στις 6 Γενάρη, των Φώτων, όπως καθιερώθηκε να γίνεται κάθε χρόνο, ο Πολιτιστικός Σύλλογος Λύγγου έκοψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα στο Πνευματικό Κέντρο του χωριού μετά τον αγιασμό των υδάτων. Όλο το εκκλησίασμα προσήλθε στο μαγαζί, όπου ο σύλλογος προσέφερε λιχουδιές και φαγητά δωρεάν. Ένδεκα κυρίες προσφέρθηκαν να κάνουν και θαυμάσιες πίτες για να πλουτισθεί αρκετά το γεύμα. Ο πρόεδρος του συλλόγου καλωσόρισε τους χωριανούς και φίλους του χωριού μας.

* Η πίτα —μεγάλων διαστάσεων όπως πέρυσι— ήταν δωρεά των Γαροπλουστέιων «Γαρδένια» των Γ. Παπανικολάου-Ν. Μήτση, το δε φλουρί έτυχε στον Δημ. Παπαϊωάννου.

* Με την ευκαιρία αυτή ο σύλλογος μοίρασε 55 δώρα (βιβλία και παιχνίδια) σε αγόρια και κορίτσια της Μοσπίνας. Ήταν αλήθεια μια ευχάριστη μέρα.

Σε όλους ευχόμαστε χρόνια πολλά. Και του χρόνου.

* Μία καινούργια Μοσπινιώτισσα, τη Νεκταρία Τσαραουσση-Μπέττσου, που πέρασε στην Τοπική Αυτοδιοίκηση, ο πεθερός της Δημήτριος Μπέττσος τη συγχαίρει και της εύχεται καλή σταδιοδρομία.

* Προ ημερών τοποθετήθηκαν τα μάρμαρα (100 τ.μ.) στο δάπεδο του κυλικείου, που είναι δωρεά του Φώτη Μπράγια. Η αξία αυτών εγγίζει τις 400.000 δραχ-

μές. Και είναι η πολλοστή φορά που η οικογένεια Μπράγια προσφέρει. Τα υπόλοιπα μάρμαρα (που είναι επίσης άριστης ποιότητας) θα τοποθετηθούν στον Άγιο Μηνά ή όπου χρειαστούν.

* Η Μοσπινιώτισσα του Μόντρεαλ Ελευθερία Βακάλη-Καραγιάννη μας έστειλε ένα σεβαστό χρημ. ποσό αποκλειστικά για το κυλικείο. Η αγαπητή Ελευθερία μας θυμάται πολύ συχνά. Κάθε εξάμηνο έχουμε για το κυλικείο, την εκκλησία ή τον Άγιο Μηνά επιταγή.

* Δεν ξεχνά τις ρίζες του και ο Δημήτρης Δημάρης, που έφυγε παιδάκι ξυπόλητο από το χωριό και ζει καλά στην Αθήνα. Μας έστειλε τον οβολό του για το κυλικείο.

* Πληροφορούμε τους συγχωριανούς για την εξέλιξη του μεγάλου έργου του κυλικείου. Το κτίριο είναι καθόλα έτοιμο μέχρι και τα ελαιοχρώματα. Απομένουν οι εξωτερικές σκάλες, τα έπιπλα, οι νεροχύτες και τα οικιακά σκεύη. Έχει γίνει έρνος τόσο στο χωριό και τα Γιάννενα, όσο και όπου υπάρχουν Μοσπινιώτες. Επειδή όμως το έργο είναι μεγάλο, χρειάζεται να ξαναδώσουμε όλοι. Κάνομε, λοιπόν, έκκληση στους απανταχού της γης χωριανούς να βοηθήσουν οικονομικά από το περιόρισμα ή το υστέρημά τους.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 1996

Στις σελίδες της «Ψήνας» καταχωρίστηκαν το 1996 κείμενα των εξής: Μιχ. Σπ. Αγγέλη, Σπύρου Μιχ. Αγγέλη, Λευτέρη Αποστόλου, Θωμά Βακάλη, Κώστα Δ. Βελιαρούτη, Βασ. Δ. Βόβολη, Θεοδ. Γκαρμπίνια, Κων. Γκόλα, Θεοφ. Γκότση, Δημ. Δημάρη, Παύλ. Ι. Ζήκου, Ξανθής Ζήκου, Κων. Θ. Θεοδώρου, Ρούλας Καβουρά, Γιάννη Κανδρέλη, Λαμπρινής Καστριώτη, Ευαγγ. Κατσάνου, Θεοδ. Ν. Κώτσιου, Αριστείδη Λαμπρογιώργου, Ντίνιας Μαργαρίτη-Μητροπούλου, Ιωάν. Ν. Μητσόπουλου, Τάκη Μητσόπουλου, Κώστα Μιχ. Μπέλλου, Αναστ. Μπίγγου, Διον. Νικολάου, Ευαγγελίας Κ. Νικολάου, Θαν. Παντούλα, Σοφίας Παντούλα, Αναστ. Παπαγγέλη, Δημ. Παπαγεωργίου, Ευθ. Παπαγεωργίου, Ιωάν. Παπαγεωργίου, Βασιλείου Παπαδιαμάντη, Απ. Παπαθεοδώρου, Ντίνου Παπακώστα, Νίκου Παππά, Χρ. Πλάτωνα,

Γιάννη Ρίτσου, Στυλ. Σωμόπουλου, Αγγελικής Γ. Σκόρδου, Χρ. Ε. Στεργίου, Βασ. Τζουμπέ, Αναστ. Τσιόρα, Γαρυφαλιάς Τσιότση, Νεκταρίου Τσίλη, Ρήγα Φεραίου, Κων. Φωτίκα, Ιωάν. Σ. Χαραλαμπίδου.

Πλην των ανωτέρω —των οποίων στην «Ψήνα» καταχωρίστηκαν επωνύμως άρθρα, χρονογραφήματα, έρευνες, ποιήματα, σημειώματα, διηγήματα, επιστολές, διάφορες ανταποκρίσεις κ.ά.— υπήρξαν και άλλοι συνεργάτες. Ήταν αυτοί, που μας έστειλαν ή μας είπαν τα τόσο ενδιαφέροντα μικρά νέα του τόπου μας και τα ονόματα των οποίων δεν αναφέρθηκαν καθόλου ή κρύφτηκαν κάτω από τα αρχικά τους.

Τους λέμε ένα μεγάλο ευχαριστώ.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Ζοργιάνης ευχαριστεί θερμά τα τυπογραφεία των κ.κ. Γ. Δούβαλη-Ε. Αποστόλου, οι οποίοι με δαπάνες τους επιμελήθηκαν και τύπωσαν ένα καλαίσθητο ημερολόγιο για το 1997 και το έκαναν ευγενική προσφορά στην αδελφότητα.

Περιέχει παλιές και νέες φωτογραφίες χωριανών που έφυγαν από κοντά μας, άλλες από παιδικά χρόνια νέων από το χωριό μας και έγχρωμες από εκδηλώσεις (εκδρομές) της αδελφότητας. Στο δεύτερο φύλλο του Ημερολογίου υπάρχει ένα σύντομο ιστορικό της Ζοργιάνης από το υπό έκδοση βιβλίο του κ. Στ. Μπέτη, με τίτλο «ΚΟΥΡΕΝΤΙΑΚΑ» (έκδοση της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ιωαννίνων).

Για το Διοικητικό Συμβούλιο
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Το Δ.Σ. του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας ευχαριστεί όλους τους συγχωριανούς και συντοπίτες, που τίμησαν με την παρουσία τους την εκδήλωση της κοπής της πρωτοχρονιάτικης ΠΙΤΑΣ. Ιδιαίτερα ευχαριστεί τις Ψηνιώτισσες νοικοκυρές για τις πατροπαράδοτες-γευστικές πίτες που προσέφεραν (από μακαρονόπιτα μέχρι και ζεστή κρεατόπιτα με κρότους), τον αρτοποιο Χρήστο Σιάμο για τη δωρεά του άρτου και της βασιλόπιτας, όσους προσέφεραν (πέραν της συνδρομής) χρηματικά ποσά για ενίσχυση του συλλόγου και, τέλος, εκείνους που αθόρυβα συνέβαλαν στην επιτυχία της εκδήλωσης.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ